6
5

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.11.2023         № 1526                                                               г. Камень-на-Оби

Об утверждении Концепции развития городской инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом муниципального образования                     г. Камень-на-Оби Каменский район Алтайского края

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации                                      № ПР1138ГС от 17.05.2016, в целях развития городской инфраструктуры для занятий физической культуры и спортом,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Концепцию развития городской инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом муниципального образования                                              г. Камень-на-Оби Алтайского края.
2. Комитету Администрации Каменского района по физической культуре и спорту руководствоваться настоящим постановлением в работе.
3. Комитету Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальному ремонту, размещении объектов, предназначенных для пользования неограниченным кругом лиц (объектов общего пользования) руководствоваться настоящим постановлением.
3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Каменского района П.С. Глотова.

2

2

Глава района						                               И.В. Панченко
УТВЕРЖДЕНО постановлением
   Администрации района
от 07.11.2023       № 1526

Концепции развития городской инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом муниципального образования
г. Камень-на-Оби Алтайского края

1. Общие положения
[bookmark: _GoBack]Концепция развития городской инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом муниципального образования г. Камень-на-Оби Алтайского края (далее - Концепция) на период с 2024 года по 2028 год разработана в соответствии с поручением Президента Российской Федерации № ПР-1138ГС от 17.05.2016.
В настоящей Концепции определяются цель, задачи и основные направления реализации государственной политики в области развития физической культуры и спорта на период с 2024 года по 2028 год. За последние годы наметилось улучшение основных показателей развития физической культуры и спорта.
Реализуется муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в г.Камень-на-Оби», однако уровень развития физической культуры и спорта не соответствует общим положительным социально-экономическим преобразованиям в Каменском районе. При этом расходы муниципалитета на занятия граждан физической культурой и спортом являются экономически эффективным вложением в демографическое развитие муниципалитета. Таким образом, перед сферой физической культуры и спорта стоят глобальные вызовы и задачи, решение которых требует современных подходов.
Внимание большинства граждан к состоянию здоровья, наравне со стремлением улучшить качество личной среды обитания, создает благоприятные предпосылки для устойчивого спроса на физкультурно оздоровительные услуги и повышение инвестиционной привлекательности индустрии спорта в муниципалитете. Для увеличения показателей численности систематически занимающихся физической культурой и спортом различных возрастных и социальных групп в долгосрочной перспективе предстоит реализовать комплекс мероприятий по совершенствованию системы физического воспитания граждан, в том числе в образовательных организациях, повысить доступность и качество физкультурно-спортивных услуг, обеспеченность населения объектами спортивной инфраструктуры.

2. Цели и задачи Концепции
Приоритетными целями Концепции являются:
развитие инфраструктуры отрасли;
повышение уровня спортивного мастерства лиц, проходящих спортивную подготовку, продление их спортивного долголетия;
повышение уровня влияния физической культуры и спорта на формирование у населения г.Камень-на-Оби мотивации к физической активности и самосовершенствованию в области физической культуры и спорта.
Достижение целей Концепции предусматривается осуществить путем реализации следующих задач:
развитие инфраструктуры, финансового и материально-технического обеспечения организаций, осуществляющих спортивную подготовку, а также повышение эффективности ее использования;
создание условий для развития массового спорта и физической культуры;
создание универсальных игровых площадок, площадок с тренажерами;
пропаганда здорового образа жизни;
развитие физической культуры и спорта среди людей с ограниченными возможностями здоровья и пожилого возраста;
создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом;
повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта;
создание условий для саморазвития и самореализации спортсмена, его духовно-нравственного и патриотического воспитания.
Выполнение приоритетных задач по развитию городской инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом, будет осуществляться в рамках проектной деятельности при участии заинтересованных ведомств Алтайского края, муниципального образования                 г. Камень-на-Оби, местных инициатив.

3. Характеристика современного состояния инфраструктуры муниципального образования г.Камень-на-Оби
для занятий физической культурой и спортом
В муниципальном образовании г. Камень-на-Оби всего спортивных сооружений с учетом объектов городской и рекреационной инфраструктуры, приспособленных для занятий физической культурой и спортом составляет 133 единицы, в том числе спортивных сооружений 118 единиц (из них стадионы с трибунами 1 единица, плоскостные спортивные сооружения 49 единиц, спортивные залы – 41 единица, плавательный бассейн – 1 единица, другие спортивные сооружения – 25 единиц. Из общего числа спортивных сооружений 25 единиц предназначены для спортивной подготовки и проведения соревнований.
В рамках обеспечения условий для развития на территории района массового спорта, организации и проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий действует: муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Каменская спортивная школа» (Далее – МБУ ДО «КСШ»), 19 школьных стадионов, стадион «Спартак», две хоккейные коробки, лыжная база, на территории города осуществляют свою деятельность филиалы краевых спортивных школ краевое государственное учреждение по баскетболу «Алтай-баскет», краевое государственное бюджетное учреждение «Алтайский Ринг» по боксу, по шахматам (Краевой шахматный клуб).
МБУ ДО «КСШ» работает по девяти видам спорта: это отделение волейбола, баскетбола, лыжных гонок, Греко–римской борьбы, бокса, кикбоксинга, хоккея с шайбой, плавание и футбола где трудятся 25 штатных тренеров, занимаются 990 детей.
На сегодняшний день процентное соотношение жителей                                г.Камень-на-Оби, систематически занимающихся физической культурой и спортом составляет 61,2% согласно индикативного плана от общей численности населения. (посещают спортивные залы, бассейн, стадионы, участвуют в спортивных мероприятиях, проводимых на территории района и т.д.).
Для увеличения показателей численности систематически занимающихся физической культурой и спортом различных возрастных и социальных групп в долгосрочной перспективе предстоит реализовать комплекс мероприятий по совершенствованию системы физического воспитания граждан, в том числе в образовательных организациях, повысить доступность и качество физкультурно-спортивных услуг, обеспеченность населения объектами спортивной инфраструктуры.

4. Механизмы реализации Концепции
Развитие инфраструктуры предусматривает: развитие спортивной инфраструктуры, строительство и реконструкцию спортивных объектов, укрепление материально-технической базы организаций, осуществляющих спортивную подготовку; разработку мер, направленных на стандартизацию качества доступности объектов и услуг городской, социальной инфраструктуры в целях повышения эффективности и качества работ по созданию безбарьерной среды для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья на объектах спорта, для организаций, осуществляющих спортивную подготовку.

5. Этапы реализации Концепции
Ожидаемые результаты: утверждение плана мероприятий по реализации Концепции, который является ее неотъемлемой частью, позволит осуществить необходимые мероприятия по совершенствованию системы подготовки спортивного резерва до 2028 года в 3 этапа: 1 этап - 2024 - 2025 годы; 2 этап - 2026 - 2027 годы; 3 этап - 2028 год.
На 1 этапе реализации Концепции: формирование проектной документации на реконструкцию городского стадиона «Спартак»; формирование проектной документации на реконструкцию хоккейной коробки по ул. Толстого, 2.
На 2 этапе реализации Концепции (2026 - 2027 годы) планируется: установка уличных тренажеров и спортивных снарядов (уличный тренажёрный комплекс), установка специально организованных тренировочных площадок – кластеры. Концепция таких тренировочных пространств заключается в объединении в одном месте площадок для разных спортивных субкультур, то есть это целый спорткомплекс, где каждая зона предназначена для определенной дисциплины. Он может включать: воркаут-площадки, в том числе со специальными снарядами для инвалидов, волейбольное поле со стойками, стритбаскет-оборудование, площадки для панна-футбола, беговую дорожку, спортивные снаряды, зону свободного пространства с безопасным покрытием для групповых занятий. Как показывает практика, площадки, на которых можно заниматься ограниченным количеством дисциплин, менее привлекательны для любителей уличного спорта, они не слишком востребованы и часто пустуют, в то время как многофункциональные тренировочные пространства собирают гораздо больше заинтересованной аудитории, которая практически постоянно проводит здесь свое время.
В 2027 году планируется реконструкция городского стадиона «Спартак». Городской стадион «Спартак» муниципального бюджетного учреждения спортивной подготовки «Каменская спортивная школа» построен в 1988 году, общей площадью – 3800 м2.
Городской стадион «Спартак» - единственный в Каменском районе, на котором имеются трибуны на 2500 посадочных мест, имеется большой спортивный комплекс общей площадью в 622,4 м2, включающий в себя раздевалки, спортивный зал, душевые, туалет.
Городской стадион является центром подготовки футбольных команд                  г. Камень-на-Оби. На стадионе «Спартак» с мая по сентябрь проводятся все спортивно-массовые мероприятия по футболу, легкой атлетике, баскетболу, волейболу, ведется прием норм комплекса ГТО. В спортивном комплексе здания стадиона «Спартак» проводятся спортивные мероприятия, соревнования по боксу, борьбе, находится тренажерный зал.
На сегодняшний день планируется реконструкция стадиона «Спартак» по адресу: г.Камень-на-Оби Алтайского края, ул. Кадыковой, 2:
- устройство футбольного поля с искусственным покрытием 105х70 м.;
- устройство спортивного ядры с беговыми дорожками 400 м.;
- устройство трибун металлических без подтрибунных помещений на 700 мест;
- дренажная система площадью S=1,27 га.;
- прожекторное освещение спортивного ядра с опорами высотой до 41 м.;
- установка промышленного телевизионного оборудования в готовом здании с числом камер от 2 до 12 (3 - помещения, 4 - территория);
- автоматическая установка охранной сигнализации на объекте площадью св. 2000 до 3000 м2.
На 3 этапе реализации Концепции (2028 год) планируется реконструкция хоккейной коробки по ул. Толстого, 4.
В рамках модернизации системы физического воспитания населения, программной и нормативной основой, направленной на развитие человеческого потенциала и укрепления здоровья нации, является Всероссийский физкультурно спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (далее – ВФСК «ГТО»).

6. Механизмы финансового обеспечения
Эффективность расходов при реализации мероприятий приоритетных направлений проекта концепции связана с внедрением компенсирующих механизмов, обеспечивающих устойчивое привлечение внебюджетных инвестиций (строительство спортивных объектов может финансироваться не только за счет использования бюджетных средств, но и посредством системного привлечения на эти цели частных инвестиций); переходом на строительство малобюджетных физкультурно-спортивных объектов шаговой доступности (в том числе, на базе образовательных учреждений), с учетом использования типовых проектов их строительства, механизмов заключения концессионных соглашений, привлечения на эти цели средств населения, товариществ собственников жилья и при условии обеспечения доступности этих объектов для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; обеспечением финансирования учреждений спортивной подготовки в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки и программ спортивной подготовки в полном объеме; повышением качества предоставления муниципальных услуг, процедур проведения государственных закупок, предварительного и последующего государственного (муниципального) финансового контроля, планирования бюджетных расходов.